关于印发《珠宝玉石质量检验专业技术人员执业资格制度暂行规定》的通知
第一章　总则第二章　考试第三章　注册第四章　职责第五章　罚则第六章　附则 　　各省、自治区、直辖市人事（人事劳动）厅（局）、职改办、技术监督局，国务院各部委、各直属机构人事（干部）、技术监督部门：　　为加强对珠宝玉石质量检验专业技术人员的执业准入控制，提高质量检验专业技术人员素质，完善珠宝玉石质量检验管理体系，保护广大消费者利益，现将《珠宝玉石质量检验专业技术人员执业资格制度暂行规定》印发给你们，请贯彻执行。　　人事部　　国家技术监督局　　一九九六年九月六日珠宝玉石质量检验专业技术人员执业资格制度暂行规定第一章　总则　　第一条　为了加强对珠宝玉石质量检验专业技术人员的执业准入控制，提高检验专业技术人员的执业水平，保护广大消费者的利益，根据《中华人民共和国产品质量法》、《中华人民共和国标准化法》以及职业资格证书制度的有关内容，制定本规定。　　第二条　国家对珠宝玉石质量检验专业技术人员实行执业资格制度，纳入全国专业技术人员执业资格制度统一规划的范围。　　第三条　珠宝玉石质量检验专业技术人员执业资格名称为珠宝玉石质量检验师（以下简称“质量检验师”）。质量检验师是指经全国统一考试合格，取得质量检验师执业资格证书，并经注册从事该业务活动的专业技术人员。　　第四条　人事部和国家技术监督局负责制定、颁布全国珠宝玉石质量检验专业技术人员执业资格制度。　　人事部授权国家技术监督局负责全国珠宝玉石质量检验专业技术人员执业资格制度的组织实施工作。人事部对其进行指导、监督、检查。　　第五条　凡从事珠宝玉石质量检验的单位，必须配备具有质量检验师执业资格的专业技术人员。　　在与珠宝玉石质量相关的其他单位中，从事质量检验的专业技术人员，也应取得质量检验师执业资格证书。　　第六条　获得质量检验师执业资格证书的专业技术人员，表明已具备执业的能力和水平，该证书作为其从事珠宝玉石质量检验机构关键岗位工作和依法独立执行珠宝玉石质量检验业务的主要依据之一。第二章　考试　　第七条　质量检验师执业资格考试，实行全国统一大纲、统一命题、统一组织的办法。　　第八条　凡中华人民共和国公民，遵纪守法并具备下列条件之一者，可申请参加质量检验师执业资格考试：　　（一）珠宝玉石（含岩矿）专业中专毕业后，从事珠宝玉石鉴定检验工作满十年。　　（二）珠宝玉石（含岩矿）专业大专毕业后，从事珠宝玉石鉴定检验工作满六年。　　（三）珠宝玉石（含岩矿）专业本科毕业后，从事珠宝玉石鉴定检验工作满四年。　　（四）获珠宝玉石（含岩矿）专业硕士学位后，从事珠宝玉石鉴定检验工作满二年。　　（五）获珠宝玉石（含岩矿）专业博士学位。　　（六）已正式受聘珠宝玉石（含岩矿）专业中级以上专业技术职务。　　（七）取得国外有较大影响的珠宝玉石机构的鉴定考试合格证书，从事珠宝玉石鉴定检验工作满二年。　　第九条　国家技术监督局组织成立全国珠宝玉石质量检验执业资格考试专家委员会。专家委员会负责拟定考试大纲、考试科目、考试试题、编写培训教材，经国家技术监督局审定后，送人事部备案。专家委员会秘书处设在国家授权的地矿部所属国家珠宝玉石产品质量监督检验中心，秘书处负责承办专家委员会的日常工作和珠宝玉石质量检验师执业资格考试等具体工作。　　第十条　国家技术监督局负责组织考试、命题、考前培训工作。培训工作必须按照与考试分开、自愿参加的原则进行。　　第十一条　每一次考试结束后，国家技术监督局提出合格标准的意见，与试题及其考试情况一并报人事部验收核准。　　第十二条　质量检验师执业资格考试合格者，由国家技术监督局颁发人事部统一印制、人事部和国家技术监督局用印的珠宝玉石质量检验师执业资格证书，该证书全国范围有效。第三章　注册　　第十三条　国家对质量检验师执业资格实行注册登记。国家技术监督局及各省、自治区、直辖市技术监督部门为质量检验师执业资格的注册管理机构。　　第十四条　考试合格取得资格证书者，须在三个月内到所在省、自治区、直辖市技术监督部门审核、登记后，统一报国家技术监督局批准注册。　　第十五条　申请注册的质量检验师，必须同时具备下列条件：　　（一）遵纪守法，遵守质量检验师的职业道德。　　（二）取得质量检验师执业资格证书。　　（三）身体健康，能坚持在珠宝玉石质量检验关键岗位上工作。　　（四）经所在单位审核同意。　　第十六条　经批准注册的质量检验师，由国家技术监督局颁发统一印制的质量检验师注册证。　　第十七条　各省、自治区、直辖市技术监督部门要定期向国家技术监督局报告质量检验师的执业情况，并抄送同级人事（职改）部门。　　国家技术监督局对质量检验师注册证的使用等有关情况，定期向人事部通报并予以公布。　　第十八条　质量检验师注册有效期一般为三年，有效期满前三个月，持证者应按规定主动到注册机构重新办理注册手续。对不符合第十五条要求的，不予重新注册。　　再次注册，应经单位考核合格并有继续教育、参加业务培训的证明。　　第十九条　凡脱离珠宝玉石质量检验关键岗位工作连续二年以上（含二年）者，注册管理机构将取消其注册。　　第二十条　质量检验师执业资格注册后，有下列情形之一的，由各省、自治区、直辖市技术监督部门向原注册机关申请吊销其质量检验师注册证：　　（一）完全丧失民事行为能力。　　（二）死亡或失踪。　　（三）受刑事处分的。第四章　职责　　第二十一条　质量检验师必须严格执行《中华人民共和国产品质量法》、《中华人民共和国标准化法》等质量监督方面的法律法规，遵守职业道德规范和行业管理的各项规定。　　第二十二条　质量检验师必须以维护广大消费者的利益为基本准则，客观公正、实事求是，对所出具的鉴定检验报告的真实性、准确性负责。　　第二十三条　一个质量检验师只能在一个鉴定检验机构专职执业，只具有该机构质量检验报告的签字权。　　第二十四条　质量检验师应自觉接受继续教育，不断更新知识，掌握最新的质量检验技术，以保持较高的专业水平。第五章　罚则　　第二十五条　各级技术监督部门负责监督、检查质量检验师的上岗及执业情况，对违反岗位工作规范者进行处罚。　　第二十六条　质量检验师以个人名义出具的珠宝玉石质量检验报告和质量检验证书，不具有法律效力。　　第二十七条　违反本规定，有下列行为之一的，由发证机关收回质量检验师执业资格证书，取消其注册并视情节轻重根据有关规定，给予必要的行政处分。　　（一）伪造学历、资历和以其它不正当手段获取质量检验师执业资格证书和质量检验师注册证的。　　（二）未按规定办理注册登记和未经注册以质量检验师的名义从事质量检验业务的。　　（三）违反有关法律法规，在质量检验工作中造成重大失误的。　　（四）利用执行业务之便，索贿、受贿，谋取其它不正当利益的。　　（五）允许他人以自己的名义从事质量检验业务或同时在两个或两个以上质量检验机构执行业务的。　　第二十八条　各省、自治区、直辖市技术监督部门发现质量检验师有上述不正当行为后，应及时记录在册，并视情节轻重，给予批评教育，直至由发证机构收回质量检验师执业资格证书和注册证，并报人事部和国家技术监督局备案。第六章　附则　　第二十九条　质量检验师的岗位设置和职责规范由国家技术监督局统一制定并予以公布。　　第三十条　对已在须由质量检验师充任的岗位工作，但尚未取得质量检验师执业资格证书的人员，要进行强化培训，必须在规定的时间内通过质量检验师执业资格考试。　　第三十一条　本暂行规定由国家技术监督局负责解释。　　第三十二条　本暂行规定自发布之日起执行。